The 5th Annual Conference of Taiwan's Economic Empirics

 29

捌、附錄

全民健保門診部分負擔調漲所造成之衝擊與影響探究

親愛的民眾：
   民國九十一年九月一日中央健康保險局實施新制門診部分負擔措施以來，並

沒有相關的研究報告探討您的就醫權益與行為是否因此受到影響。再者，醫療品

質是否因此提升也尚待證實。為了正視此一問題，本研究希望藉由您所填答的問

卷，來獲取一些正確訊息以供政策改進之用。
   請  您每題都仔細作答。如果問項不夠周全，請加註文字告訴我們補充意

見。相信您的熱心參與，必使得全民健康保險制度更臻完善。
在此致上十二萬分的謝意。
   敬祝

   身體健康
   萬事如意

國立台北大學合作經濟學系研究所
教授   劉祥熹

研究生   楊啟均

第一部份：
1. 請問您目前有參加全民健康保險嗎？

□有  □沒有，理由是

2. 大體而言，您瞭解民國 91 年 9 月 1 日新制「健保門診部分負擔措施」的內容

是什麼嗎？

   □很清楚  □清楚  □還好  □不清楚  □很不清楚

3. 您目前一個月平均就醫幾次？

   □0 次  □1 次  □2 次  □3 次  □4 次  □5 次以上

4. 您最常去就醫的場所是？

□醫學中心（如台大、榮總…等教學醫院）
□區域醫院（如和平、仁愛等市立醫院）
□地區醫院（如衛生署立聯合門診中心）
□診所（如各地私人開設的單科診所）

第五屆全國實證經濟學論文研討會
The 5th Annual Conference of Taiwan's Economic Empirics

 30

5. 在您心目中，哪一場所的醫療品質最好？

□醫學中心  □區域醫院  □地區醫院  □診所

6. 您目前健保卡別為：□A  □B  □C  □D  □E  □F  □其他___（請註明）

第二部分：
請您仔細閱讀以下文字：

民國 91 年 9 月 1 日新制門診部分負擔措施與以往最大不同包括：

1.區域醫院部分負擔較目前增加 40 元，調整後為 140 元。

2.醫學中心部分負擔較目前增加 60 元，調整後為 210 元。

3.至醫學中心及區域醫院門診，進行檢查、檢驗另比照藥品加收部分

負擔，上限 300 元。

部分負擔調整前後對照表   單位/元

醫院層級 舊制 新制

醫院層級 門診 藥費 檢驗、檢查 單次上限 門診 藥費 檢驗、檢查 單次上限

醫學中心 150 0~200 0 350 210 0~200 0~300 710

區域醫院 100 0~200 0 300 140 0~200 0~300 640

地區醫院 50

診所 50

0~200 0 250 50 0~200 0 250

註:

1. 「藥品部分負擔」維持現制，上限 200 元。

2. 「檢驗、檢查部分負擔」比照「藥品部分負擔」收取，但上限 300 元。

3. 復健、中醫傷科治療及高診次加收部分負擔維持現制不變。

4. 中醫及牙醫院所就診之基本部分負擔均為 50 元；領有殘障手冊的保險對象，至任何

層級院所門診，基本部分負擔均為 50 元。

本次門診部分負擔調整，主要影響醫學中心及區域醫院就醫的保險對象，約

5,500 萬人次（占全部門診就醫人次之 17.9%），另影響檢驗、檢查部分約為 2,100

萬人次（占全部門診就醫人次之 7%）。

讀完了以上文字之後，對於以下的說法您同意嗎？請就您個人的觀察

與認知，在空格中勾選最為合適之選項。並依您對現狀之滿意程度，

亦勾選一對應選項。

◆ 關於大眾就醫行為方面，在新制部分負擔實施時：
重要程度   對現狀之滿意度

   很   很

不 稍   很 極   不 不   很

重 重 重 重 重   滿 滿 普 滿 滿

要 要 要 要 要   意 意 通 意 意

１ ２ ３ ４ ５   １ ２ ３ ４ ５

1. 為保障就醫權利，政府宜訂定調漲的合理價格..□ □ □ □ □   □ □ □ □ □

2. 應教育及宣導民眾善用醫療資源..... □ □ □ □ □   □ □ □ □ □